*Nova tri-
stia de Co-
saci Za-
porohensi-
bus.*

tior in utramque partem reddi, hoc unum cogitabat. unde Liszka & Kuliczkovius, cohortium levis armaturæ Præfecti, versus Stepanowce excurrerant, atque à Tartarorum exercitu præclusos sibi aditus nunciantes, primi rumoris fidem cumularunt. In rei autem veritate Zaporohenses ex ipsis extremi periculi fauibus erepti, fœlicissimo ac gloriosissimo successu cum Turcis decertarunt. Octo ferè diebus ac noctibus impendebat illis Turcarum exercitus, continuo insultu, & integro numerosissimarum copiarum robore fatigabantur eorum vires, variis, victus causâ, huc & illuc, excursionibus distractæ & imminutæ. Osmanus, nihil non ausus, auspicia sua tentare, primaque militiæ simul & victoriæ tyrocinia deponere, in extermino Zaporohensium enitebatur. Quadringenti ferè Cosaci, cùm ab exercitu suo aberrassent, in cavernis rupis cuiusdam delitescebant. in eos oppugnandos omnem potentiam suæ molem ac ingentem illam vim hostis convertit. admotis machinis bellicis

*Cosaci à
Turcis in-
festantur.*

oppugnabat nidulo affixos & humanâ ope orbatos. Atque dum uno ac altero die irritos suos conatus indignabundus Osmanus vidisset, naturam, quæ instinctu divino locum iis munitum præparaverat, fame debellare contendit. Obsessi undique (ut est desperatio magnum ad honestè moriendum incitamentum) cùm incredibili ausu hosti immanissimo restitissent, notabilem in Turcico exercitu stragem, stupentibus ac freudentibus ipsis hostibus edebant; tandem labore confecti, inediâ consumpti, pulvere sclopetario destituti, fide priùs imploratâ, à tot calamitatibus reliquum, & quasi jam extrellum spiritum in manus ferocissimi Tyranni unâ cum armis tradiderunt. Qui virus suum à majoribus adhuc in Cofacos conceptum, in hoc, ceu aliquo inermium hominum macello evomere cupiens, abhorrendam omnibus seculis, ac apud summam etiam barbariem pudendam lanienam exercuit, & cùm omnes diversis suppliciis, in truci suo conspectu mactari jussisset, tunc demum inusi-

inusitatam suam crudelitatem satiavit, cùm majestate Imperatoriâ abjectâ personam carnificis sumens propriis manibus aliquot ex iis ad arborem ligatos, partim sclopeto, partim sagittâ transfixisset. Præbebant miseri teterrimæ belluæ supplex jugulum, immortalis gloriæ æterna vestigia ibidem relicturi, ubi mortalem deposuissent vitam. Illos certè genere & factis antea obscuros tali demum interitu eadem fors nobilitavit, quæ & Osmano tanquam generis humani prodigo perpetuam ignominiam, ac perenne apud omnes Heroas probrium inussit.

Ad castra Chodkievicii prædonum Moldavorum solita latrocinia non cessabant. adjunctâ sibi certâ Tartarorum manu eos, qui pabulandi causâ incautiùs excurrissent, sàpiùs aggrediebantur. Petrum quoque Konaszewicium ejusmodi, ut referemus, casus in summum impulerat discriumen, quod duce Fortunâ, & singulari suâ virtute comite tandem evasit. Converterat ad Stepanowce iter, illic se exercitum Zaporo-

*Latrociniæ
Moldavorum.*

*Casus me-
morabilis
Konaszewicij.*

48 BELLI CHOTINENSIS,

porohensium deprehendere ratus , postquam incidisset in impressa ad instar latioris viæ equorum vestigia , mox pro hostibus suos transisse summo errore judicavit. Accensi à Turcis obscuriore nocte frequentissimi ignes ; & hi illum fallebant. jam enim à Cosacorum castris proximum se esse gaudebat. Illucescente statim die dum ex opposito monte tentiorum apices conspexisset , retrogredi cœpit. inse-
quuntur Turcarum speculatores : plures etiam advolant. ille comitatus sui paucitatem solâ animi alacritate ac manus promptitudine superare elaborans , ita manus cum obvio hoste conserebat , ut tamen ad majorem , quem longius reliquerat , suorum manipulum contenderet. nec ab Annibale & Molodecio deserebatur. Acrius instabant Turcæ. amissio ille equo , & ob transfixam sclopeto manum , viribus primis destitutus , in adjacentes se sylvas recepit , ubi die ac nocte latitans , viarum ignarus , & ideo consilii inops , tum ex incurato vulnera debilis , languido gressu ad Tyram dirigebat ,

LIBER PRIMVS.

49
rigebat , quem simul ac transisset , non procul à Mohilovo castra sua reperit. Zaporohensis Cosaci Borodavkæ regiminis pertæsi , solemini suo more , per unanimem acclamationem , Konaszevicium in exercitus sui præfectum iterum crearunt , qui Borodavkam , multorum criminum ab ipsâ multitudine accusatum , in vincula conjecit , & brevi pòst ad Chotinum capitis pœnâ condemnavit. Infestabant nihilominus omnes circum castra viæ quotidianis ferè latronum excursionibus. Iam infidiis peti-
Letrocinia
tæ insidiæ , atque ad comprimendam illo-
Moldavo-
rum.
rum licentiam nonnullæ equitum expeditorum cohortes , in latibulis sylvarum , iteratis vicibus , erant abditæ. Sed , cùm nemo apparuisset , frustrà expectabatur , circumspecta præsertim locorumque peritissima illa colluvies. Aliquot Zaporohensium manipuli ab exercitu separati , dum reportatâ ex territorio Onoviensi prædâ , versus Chotinum properando , densum excitassent pulverem , pro hostibus è longinquò facile judicati , canendi per castra classici ansam